PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 798/2025

Assunto: Capina e limpeza na Rua Julieta de Mancilha Passos, nº 490, no Jardim Novo Amanhecer,

bem como do terreno desocupado no fim desta via e realização de estudos para verificar a

viabilidade de criação de uma praça no bairro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza na Rua Julieta de

Mancilha Passos, nº 490, no Jardim Novo Amanhecer, bem como do terreno desocupado

no fim desta via e realização de estudos para verificar a viabilidade de criação de uma

praça no bairro.

O referido terreno acumula grande quantidade de mato, lixo orgânico,

móveis descartados e outros detritos, representando risco à saúde pública, pois pode se

tornar foco do mosquito da dengue e abrigo para escorpiões e outros animais

peçonhentos.

Informamos que essa área é uma importante passagem para quem se

desloca entre os bairros Jardim Novo Amanhecer e Paraíso, contando com grande fluxo

de pessoas, inclusive crianças, devido à proximidade com uma igreja e um ponto de

ônibus. Além disso, a iluminação pública na rua precisa de manutenção, pois as lâmpadas

dos postes apresentam falhas.

Diante disso, solicitamos atenção e providências urgentes para solucionar

essa situação, garantindo mais segurança e bem-estar aos moradores e transeuntes.

Adicionalmente, sugerimos a possibilidade de construção de uma praça no bairro no

futuro, o que traria benefícios significativos para a comunidade

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P